REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE

VENDIM
NR. 56, DATE 05.08.2020
PER
MOSRINOVIMIN E AUTORIZIMIT TE SHOQERISE “TELE SPORT” SH.A., PER

OFRIMIN E SHERBIMIT TE PROGRAMIT AUDIOVIZIV TE TE TRETEVE
MBESHTETUR NE RRJET SATELITOR

Autoriteti i Mediave Audiovizive, i pérbéré nga:

Gentian Sala Kryetar

Sami Nezaj Zévendéskryetar
Agron Gjekmarkaj  Anétar

Gledis Gjipali Anétar

Suela Musta Anétar

pasi mori né shqyrtim ¢éshtjen q€ i pérket paléve:
Kérkues: Shogéria “Tele Sport” sh.a.

Objekt: Mosrinovimi i autorizimit té shoqérisé “Tele Sport” sh.a., pér ofrimin e
shérbimit té programit audioviziv té té tretéve mbéshtetur né rrjet satelitor.

Baza Ligjore: Neni 19, pika 16 dhe neni 68, pikat “a” dhe “b” té ligjit nr. 97/2013 “Pér
mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe rregullorja
“Pér kriteret dhe procedurat e dhénies sé autorizimeve’’, miratuar me
vendimin e AMA-s, nr. 99, daté 07.06.2017,

VEREN

Shogéria “Tele Sport” sh.p.k., éshté autorizuar nga AMA me shkresén nr. 529 prot., daté
11.03.2014, pér ofrimin e shérbimit té programit audioviziv mbéshtetur né rrjet satelitor.
Zona e ofrimit té shérbimit té subjektit &shté Republika e Shqipérisé. AMA, me vendimin nr.
64, daté 19.03.2018, ka miratuar ndryshime né strukturén e pronésisé sé shogérisé “Tele
Sport” sh.p.k. Afati i vlefshmérisé sé autorizimit ka pérfunduar né datén 18.01.2019.

Shoggria “Tele Sport” sh.p.k., né zbatim t& ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe rregullores “Pér kriteret dhe procedurat e dhénies
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sii au.toriz_im.eve”, miratuar me vendimin nr. 99, daté 07.06.2017 té¢ AMA-s, ka shfaqur interes
pér rinovimin ¢ autorizimit duke depozituar aplikimin me nr. 4710 prot., daté 03.12.2018 dhe
nr. 4710/1 prot., daté 05.12.2018.

Né zba}tinll té urdhrit nr. 315, daté 12.12.2018 té Kryetarit t¢ AMA-s, u mblodh Komisioni i
Shqyrtimit t€¢ Dokumentacionit (KSHD) pér té shqyrtuar aplikimin e depozituar nga ky
subjekt.

KSHD, konstatoi se aplikimi i shogérisé “Tele Sport™ sh.a., pér rinovimin e autorizimit pér
ofrimin e shérbimit t€ programit audioviziv mbéshtetur né rrjet satelitor ishte me t€ meta né
dokumentacion pasi nuk pérmbushte kérkesat juridike, teknike, programore, organizative dhe
té€ sé drejtés s€ transmetimit.

Konkretisht nga shqyrtimi i dokumentacionit té€ depozituar rezulton se:

- Nuk éshté depozituar Ekstrakti Historik i Regjistrit Tregtar t€ Qendrés Kombétare té
Biznesit (QKB), pér té dhénat e shogérisé “Tele Sport™ sh.a., i rifreskuar (origjinal ose
fotokopje e noterizuar, duke gené se subjekti ka ndryshuar formén e organizimit t€ tij nga
shogéri me pérgjegjési té kufizuar né shoqéri aksionare), si dhe deklaratat noteriale té
ortakéve té shogérisé zj. Perla Malo; zj. Miranda Malo: zj. Migena Malo; z. Hauard Malo
dhe z. Enklajd Malo, né zbatim té nenit 62 té ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive
né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,

- Nuk jané depozituar kontraté/marréveshjet pér dhénien dhe lejimin e t€ drejtave té
transmetimit, pér vitin 2019 (origjinale, fotokopje t€ noterizuar).

- Nuk jané depozituar t& dhéna pér kohén e transmetimit g€ do t€ z€né emisionet e
prodhuara veté né raport me gjithé kohén e transmetimit si dhe pérmbajtja e programeve
kryesore gé do té transmetohen.

- Nuk jané depozituar pérshkrimi mbi pérmbushjen e kushteve teknike té pércaktuara né
autorizimin e méparshém, gjaté periudhés sé vlefshmérisé sé kétij autorizimi, projekti
teknik i instalimit dhe shfrytézimit té pajisjeve, i cili t& pérshkruajé ményrén e ofrimit t€
shérbimit, rrjetin satelitor ku do té mbéshtetet shérbimi i programit audioviziv (éshté
paragitur vetém bllokskema) si dhe karakteristikat teknike té pajisjeve qé pérdoren pér
ofrimin e shérbimit.

- Nuk éshté depozituar vértetimi pér pagesat e detyrimeve t& sigurimeve shogérore pér
punonjésit e siguruar, (jo mé pak se 4 pér té gjithé periudhén e méparshme té vlefshmérisé
sé autorizimit, vitet 2014-2019).

Né kéto kushte, AMA, fillimisht me shkresén nr. 191 prot. daté 11.01.2019, kérkoi nga
shogéria “Telesport” sh.p.k., plotésimin e aplikimit me dokumentacion shtesé. Duke gené se
subjekti nuk ka kthyer pérgjigje, AMA me shkresat nr. 216/1 prot., daté 27.02.2019, nr. 216/2
prot., daté 04.11.2019 dhe sé fundmi me shkresén nr. 4277 prot., daté 12.12.2019, ka
rikérkuar né ményré té pérséritur plotésimin e aplikimit pérkatés.

Po ashtu, AMA gjaté shqyrtimit té aplikimit pér rinovimin e autorizimit ka kérkuar nga
subjekti shlyerjen e detyrimeve financiare, pages¢ vjetore pér autorizim, pagesé e cila éshté
kundérshtuar nga subjekti, me arsyetimin se duke qené se nuk ka depozituar
dokumentacionin plotésues si dhe nuk ka gené né transmetim, nuk mund té ngarkohet me

kété detyrim.
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S€ fundmi, subjekti me shkresén, administruar né AMA me nr. 1647, protokolli, daté
19.06.2020, njofton se nuk ka interes t& vijojé ushtrimin e aktivitetit audioviziv si dhe pagesat
financiare pér vitet 2019 dhe 2020, nuk duhet t’i ngarkohen, pasi nuk ka gené né transmetim.

Subjekti né shkresén e mésipérme pretendon se:

- Autorizimi i shogérisé “Telesport” sh.p.k., pér transmetim né rrjet satelitor ka pérfunduar
né datén 18.01.2019 dhe prej késaj kohe shogéria nuk disponon autorizim... Shogéria ka
déshtuar né pérmbushjen e detyrimit té dorézimit té térésisé sé dokumentacionit pér
rinovimin e autorizimit. ... Né kéto kushte, né mungesé té autorizimit té vlefshém pa njé
procedure té rregullt ligjore, té€ iniciuar pér rinovimin e autorizimit, nuk kemi asnjé
detyrim kundrejt AMA-s.

- Mungesa e njé vendimi nga ana ¢ AMA-s, pér mosrinovimin e autorizimit nuk e bén
subjektin debitor.

- Neni 68 i ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé” i
ndryshuar dhe neni 104 i Kodit té Procedurave Administrative, pércaktojné se akti
administrativ qé i ka pérfunduar afati, nuk ka mé efekt juridik.

Lidhur me pretendimet e mésipérme, AMA véren se subjekti pavarésisht se €shté njohur me
kérkesat e pérséritura, pér plotésimin e dokumentacionit, nuk ka njoftuar mbi mungesén e
interesit pér vijimin e ushtrimit té aktivitetit audioviziv. Nga ana tjetér, pérfaqésues té kétij
subjekti kané shfaqur interes pér plotésimin e dokumentacionit pasi heré pas here kané
kérkuar né mjediset e AMA-s, sqarime mbi kérkesat tona pér plotésim.

Sa i pérket pretendimit mbi konstatimin e pavlefshmérisé sé autorizimit, pa u ndérvarur nga
vendimmarrja e AMA-s, sipas pércaktimeve té nenit 68 t& ligjit nr. 97/2013, i ndryshuar,
licenca/autorizimi béhet i pavlefshém kur ka mbaruar afati i saj dhe nuk &éshté rinovuar. Fakti
qé subjekti ka depozituar aplikim e bén té detyrueshém vendimmarrjen ¢ AMA-s mbi
aplikimin pérkatés. Por edhe né té kundért, nése subjekti nuk do t€ paraqiste aplikim pér
rinovimin e autorizimit, AMA do té shprehej me vendim pér konstatimin e mbarimit té afatit
té vlefshmérisé sé autorizimit.

Subjekti ka detyrime financiare ndaj AMA-s, né masén totale 783,500 leké, prej té cilave:

- 340,000 leké, pér pagesé vjetore pér autorizim pér vitin 2019;

- 93,500 leké kamatévonesa pér vitin 2019;

- 350,000 leké pagesé vjetore pér autorizim pér vitin 2020.

Me mosrinovim té autorizimit prej datés 18.01.2019, shuhen detyrimet financiare 93,500 leké
kamatévonesa pér vitin 2019 dhe 350,000 leké pagesé vjetore pér autorizim pér vitin 2020.
Ndérsa detyrimet financiare pér pagesé vjetore pér autorizim té vitit 20 19 shkojné né€ masén
15.836 leké (340,000 leké/365 dité x17 dité).

Ndérkohé, nga monitorimet e ushtruara nga AMA, rezulton se gjaté periudhés janar 2019 e
né vijim, subjekti e ka ndérpreré aktivitetin audioviziv dhe nuk ka emetuar program

audioviziv,

Neni 68 i ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuzlir,-
parashikon se: “Licenca dhe/ose autorizimi béhet e pavlefshme kur: a) mbaron afati i
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viefshmérisé dhe ajo nuk éshté rinovuar b) i licencuari ose i autorizuari njofton me shkrim
AMA-n pér mbylljen e aktivitetit”’

PER KETO ARSYE

Autoriteti i Mediave Audiovizive, né mbéshtetje té nenit 19 pika 16 dhe nenit 68, pikat “a”
dhe “b” té ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i

ndryshuar,

VENDOSI:

1. Mosrinovimin e autorizimit té shogérisé “Tele Sport” sh.a., pér ofrimin e shérbimit té
programit audioviziv té té tretéve mbéshtetur né rrjet satelitor.

2. Konstatimin e pavlefshmérisé sé autorizimit té shoqérisé “Tele Sport” sh.a., pér ofrimin
e shérbimit t€ programit audioviziv té té tretéve mbéshtetur né rrjet satelitor.

3. Rillogaritjen e detyrimeve financiare pér pagesé vjetore pér autorizim té vitit 2019,
shuarjen ¢ detyrimeve financiare pér kamatévonesa té vitit 2019 dhe pagesé vjetore pér
autorizim té vitit 2020,

4. Kundér kétij vendimi mund t€ béhet ankim né gjykaté_sipas legjislacionit né fuqi.

5. Ngarkohet administrata e AMA-s pér ndjekj i e kétij vendimi.

Kryetar: Gentia

Zévendéskryetar: Sami

Anétaré: Agron
Gledis
Suela
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